3

	UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 36/GDĐT-YT

V/v tổ chức thực hiện Kế hoạch số
364/KH-UBND 29/12/2022 của

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Bình, ngày  09 tháng  01  năm 2023

Kính gửi:

· Hiệu trưởng các trường MN-TH và THCS (CL và NCL);

·  Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập;

· Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập.

 Căn cứ Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rỗi nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn quận giai đoạn 2022-2030.

          Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các cơ sở giáo dục) tổ chức thực hiện nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

          - Huy động sự tham gia của xã hội, gia đình tăng cường trợ giúp về vật chất, tinh thần, chăm sóc trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí đang học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.
         - Đảm bảo cho trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí đang học tập tại các cơ sở giáo dục được tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tham gia tập luyện thể dục, thể thao phù hợp.

          - Tạo điều kiện thuận lợi để nhân viên hỗ trợ giáo dục khuyết tật hòa nhập tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ.

          II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
          1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

          1.1. Hoạt động trợ giúp giáo dục

           - Phối hợp với ban ngành, đoàn thể trên địa bàn quận kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân quận  đầu tư, cải tạo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt trang thiết bị phục hồi chức năng tại Trường chuyên biệt, đáp ứng nhu cầu hòa nhập cho trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí.
           - Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng hoặc đề nghị đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quàn lý, giáo viên, nhân viên hỗ trợ giáo dục khuyết tật hòa nhập tại các cơ sở giáo dục.

            - Phối hợp triển khai lồng ghép các chương trình giáo dục kỹ năng sống cho học sinh tại các cơ sở giáo dục nhằm hạn chế tối đa các bệnh trầm cảm, tự kỷ dẫn đến tâm thần.

            - Phối hợp triển khai các chương trình, phòng ngừa, can thiệp sớm các trường hợp học sinh có biểu hiện tự kỷ, rối nhiễu tâm trí; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục, phục hồi khả năng học tập cho học sinh bị tự kỷ, rối nhiễu tâm trí.
              1.2. Hoạt động Phát triển mạng lưới các cơ sở trợ giúp xã hội làm nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục, phục hồi chức năng đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí
             Thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận nâng cấp, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác chăm sóc, giáo dục trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí tại các cơ sở giáo dục.
             1.3. Hoạt động nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức và cộng tác viên
              Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng hoặc đề nghị đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quàn lý, giáo viên, nhân viên hỗ trợ giáo dục khuyết tật hòa nhập tại các cơ sở giáo dục.

              1.4. Hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức
              Phối hợp với ban ngành, đoàn thể trên địa bàn quận đẩy mạnh công truyền thông nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quàn lý, giáo viên, nhân viên hỗ trợ giáo dục khuyết tật hòa nhập tại các cơ sở giáo dục và các bậc cha mẹ học sinh trong hoạt động giáo dục, chăm sóc trẻ,.
             2. Các cơ sở giáo dục

             - Hàng năm xây dựng kế hoạch về hoạt động chăm sóc, giáo dục cho trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí. Phân công nhiệm vụ cụ thể từng thanh viên tổ chức thực hiện kế hoạch đã đề ra.

             - Thường xuyên rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác chăm sóc, giáo dục trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí tại đơn vị; kịp thời nâng cấp, cải tạo, trang bị hoặc đề xuất nâng cấp, cải tạo, đầu tư trang thiết bị phục vụ cho công tác chăm sóc, giáo dục trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí.
             - Tổ chức các hoạt động, phong trào văn hóa, văn nghệ, hoạt động thể dục, thể thao tạo điều kiện cho trẻ tham gia một cách phù hợp và hiệu quả.

             - Tổ chức các hoạt động lồng ghép các chương trình giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trong các cơ sở giáo dục nhằm hạn chế tối đa các bệnh trầm cảm, tự kỷ dẫn đến tâm thần.

             - Thường xuyên trao đổi, chia sẻ thông tin với phụ huynh của trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí về những vấn đề cần quan tâm đối với trẻ nhằm mục đích chăm sóc, giáo dục trẻ một cách tốt nhất.

             - Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hỗ trợ giáo dục khuyết tật hòa nhập tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực và chuyên môn, nghiệp vụ.

             - Hàng năm căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 31/10 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận (đính kèm mẫu báo cáo).
            Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                  KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                                                                                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- UBND/Q: PCT/VX;

- P.LĐTB&XH;
(đã ký)
- Trưởng phòng GDĐT;

- Lưu: VT, Nghị.
                                                                               Nguyễn Thị Thanh Xuân
(xem mẫu báo cáo ở trang tiếp theo)
TÊN ĐƠN VỊ: ………………………………………

BÁO CÁO CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHĂM SÓC

TRẺ TỰ KỶ, CHẬM PHÁT TRIỂN, RỐI NHIỄU TÂM TRÍ
NĂM ………………………………

	Stt
	Tiêu chí
	Nội dung
	Ghi chú

	1
	Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện
	Có: 󠄎󠄎     󠄎
Không: 󠄎󠄎
	Ghi số kế hoạch, ngày tháng năm

	2
	Tổng số trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí (TTK-CPT-RNTT)/Tổng số học sinh
	Số lượng trẻ tự kỷ, chậm phát triển, rối nhiễu tâm trí/Tổng số học sinh: ………../…………….

	3
	Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao…
	Số lượng TTK-CPT-RNTT tham gia:……………..

	4
	Nâng cấp, cải tại cơ sở vật chất, trang thiết bị
	Tổng kinh phí thực hiện: ……

	5
	Nhân viên hỗ trợ giáo dục khuyết tật hòa nhập (NVHTGDKTHN) tham gia tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ
	Số lượng nhân viên tham gia tập huấn: ………………
Số lớp tham gia tập huấn: ……

	6
	Tổ chức truyền thông
	Số cuộc tuyên truyền: …………….

	7
	Nội dung khác

Nơi nhận:                                                                                HIỆU TRƯỞNG
- P.GDĐT;

- Lưu: VT.